Octaua que sumitur ex parte loci, ut si aqua fontis terra libere, cuius territorium sita monte eleuato, non tam

multum, ut Hippo. allegato loco.

Nona qd sit fons currius, nam ex currius nobilitatem & bonitatem acquirit.

Decima qd sit eius origo tendens a meridie versus septemtrionalem, aut ab occidente versus orientem.

Vndecima qd fons sit remotus a sui origine, nam in trahitu depuratur & subtiliatur.

Duodecima qd sit uentis & soli exposita, & discooperata.

Decimate rita, qd alui fundus per quam currius aqua no sit omnino petrosus, sed sit mixtus ex petra & luno mido. ni absolute melior, & eligibilior quae erit per alueum cenoosum & mundum a forde, qd quae, per petrosum, debentem lutum esse non fixidum, neq lacunosum, sed mundum, & has sententias ponit Auicenn. de dispositionibus aquarum.

Ex quibus infero primo, qd lacumales, & paludales sunt male patet. Infero secundo qd paludales sine deteriores, nam sol resoluat partes subtiles paludum magis & reuata non grosse. Infero tertio qd fluuiales distantes ab ortu suo fluentes per alueum mundum &c. ut dictum est sunt pualibus eligibiliores, patet quoniam plures conditones magis inueniuntur in fluuialibus qd in pualibus, ut patet discutiendi per illas. xij. Infero quarto qd aqua pluuialis est ceteris eligibilior, que paulatim cadit & est intenuior. Nam motus subitum ipsam subtiliat, patet quoniam ipsa habet de conditionibus dictis que sunt digniores. Et hanc sententiam uolunt auctores nostri & speculater Senes allegato loco. Sed ista non utimur quoniam tam no sic fieri per habemus nec in uasis mundis communitur collocatur. Sed utimur pualis, fontis, & fluminis. De quibus dicitur qd inter has bona est pualis, melior fluminis, optima fontis, attento conditioibus de ipsi positis.

Notandum dictum Auicenn. allegato loco per quod non docet cognoscere leuitatem in aqua dicit qd in diuersis aqua inuaduntur duo panis linei eiusdem pondera, deinde bene exprimentur & uisimo peritice exaccetur, deinde plo derentur, & illa aqua cuius pannus erit leuior melior erit.

Ex quibus omnibus patet qd aqua eligenda pro uis nostro debet esse clara, dulcis ad sensum datur, subtilis, leuis, non magne frigiditatis in continuo, uel in quasi continuo motu que cito in frigidetur, & cito calescit que ab extra neis sit subtiliter purgata. Et ex uis huius aque modera totus corpus nullum inde sentiet in cumentum praeteritum si decocta fuerit, & qua decocta dicit Diosco. qd corpori stat salutem et multum medetur. Ex istis inferitur qd inter aquas uisuales ualde bona est aqua cisternae de qua frequenter & quasi continue hauritur ut sum mltas Venetis. patet correlari, quia est aqua pluuialis optime purgata mediantibus spongijs quotidie & quasi continue mouetur, et non est magne frigiditatis & est leuissima, & cito in frigidatur, & cito calescit, & quod melius est uidetur corpori uis Venetorum magnum per xistare inuuantem, & non nocuumum ex uis eius. Vnde Gal. Aqua bona nullo modo melius qd experimento cognoscitur, et licet aqua corpori ex se nutrimentum non prestet, cum nullum simplex nutrimentum in alimentis inuuantem maximum facit, unde nobis est maxime necessaria, nam ad liquefaciendum nutrimenti ad subtilandum, & ad faciendum ipsum penetrare eam creatur altissimum. Rectificas enim eius substantias, & sine ipsa non potest fieri bene completum rei nutriti, ipsa namq est causa preparatioms ciborum, & poruorum. Et Rasus tertio Almanforis. Aqua conuersa humores in corpore, quod cibum subtilis penetrare facit. Conuertit omnes uirtutes in omnibus operationibus suis, quando sunt cum equalitate, scilicet attrahit, digerit, reseruat, reseruat, & expulsiuum, & cum multiplicatur potus ipsius facit tremorem, stuporem, & obliuionem. Conseruare calidus & sic. Nocet habentibus oppilationes, apostemas in uisceribus, nocet peccatis, & stomacho frigidis. Et si de aqua ipsa plura scire quis, cupiunt legat Auicenn. tertio priuati allegato